7-4-9-1

股票简称：福能股份                           股票代码：600483

关于福建福能股份有限公司

向不特定对象发行可转换公司债券

审核中心意见落实函的回复

保荐机构（主承销商）

（福州市湖东路 268 号）

二零二五年七月

7-4-9-2

上海证券交易所：

贵所于 2025 年 6 月 30 日出具的《关于福建福能股份有限公司向不特定对象

发行可转换公司债券的审核中心意见落实函》（上证上审（再融资）〔2025〕187

号），以下简称“审核中心意见落实函”）已收悉。

福建福能股份有限公司（以下简称“发行人”、“公司”或“福能股份”）

会同兴业证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”或“兴业证券”）、致同会

计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“会计师”或“申报会计师”）对审核

中心意见落实函所列问题进行了核查，现回复如下，请审核。

如无特殊说明，本回复中使用的简称与《福建福能股份有限公司向不特定对

象发行可转换公司债券募集说明书》中简称具有相同含义。

本回复中的字体代表以下含义：

字体 含义

黑体、加粗 审核问询函所列问题

宋体 对审核问询函所列问题的回复、中介机构核查意见

本回复中，若合计数与各分项数值相加之和在尾数上存在差异，均为四舍五

入所致。

7-4-9-3

请发行人结合报告期各期末货币资金余额、有息负债规模、在集团财务公

司的存贷款余额、期限、利率情况、与业务需求的匹配性等，进一步说明公司

在集团财务公司保有大额存款的同时进行大规模借款的原因及合理性、是否损

害发行人利益。

请保荐机构和申报会计师核查并发表明确意见。

回复：

一、请发行人结合报告期各期末货币资金余额、有息负债规模、在集团财

务公司的存贷款余额、期限、利率情况、与业务需求的匹配性等，进一步说明

公司在集团财务公司保有大额存款的同时进行大规模借款的原因及合理性、是

否损害发行人利益。

（一）报告期各期末货币资金余额、在集团财务公司的存款余额、期限、

利率情况、与业务需求的匹配性

1、发行人报告期各期末货币资金余额及在集团财务公司的存款余额

报告期各期末，发行人（含控股公司，下同）的货币资金余额分别 397,225.57

万元、583,093.51 万元及 564,520.69 万元，主要由存放于活期账户的财务公司存

款及银行存款构成；发行人在集团财务公司的存款余额分别为 395,072.02 万元、

493,699.54 万元及 574,728.88 万元，具体情况如下：

单位：万元

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

货币资金-银行存

款①
1,680.44 91,603.61 4,433.24

货币资金-其他货

币资金②
0.10 0.10 0.10

货币资金-财务公

司存款③
562,840.15 491,489.80 392,792.23

货币资金余额④=

①+②+③
564,520.69 583,093.51 397,225.57

集团财务公司存款

余额
574,728.88 493,699.54 395,072.02

注：报告期各期末，集团财务公司存款余额大于“货币资金-财务公司存款”科目余额，

主要系集团财务公司存款余额包含了于“其他非流动资产”科目核算的定期存款所致。

7-4-9-4

2、发行人在集团财务公司存款的期限、利率情况

报告期各期末，发行人在集团财务公司的存款余额以活期存款为主，活期存

款占当期财务公司存款余额比重分别为 99.42%、99.55%以及 97.93%；报告期各

年度，发行人在集团财务公司存款的加权平均利率分别为 1.22%、1.22%以及

1.21%，具体情况如下：

单位：万元

项目 期末余额 存款期限
加权平均

存款利率

2024

年

集团财务公司存款余额 574,728.88

报告期内，发行人

在集团财务公司存

款以活期存款为

主。活期存款占当

期财务公司期末存

款余额比重分别为

99.42%、99.55%和

97.93%。

1.21% 其中：活期存款 562,840.15

活期存款占期末集团财务公司存款余额

比重
97.93%

2023

年

集团财务公司存款余额 493,699.54

1.22% 其中：活期存款 491,489.80

活期存款占期末集团财务公司存款余额

比重
99.55%

2022

年

集团财务公司存款余额 395,072.02

1.22% 其中：活期存款 392,792.23

活期存款占期末集团财务公司存款余额

比重
99.42%

3、发行人流动资金需求高，货币资金余额及在集团财务公司的存款情况与

业务需求相匹配

（1）发行人日常经营对流动资金需求高

报告期内，发行人货币资金余额及主要原材料采购、员工薪酬支出等经营活

动现金流出情况如下：

单位：万元

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度

货币资金期末余额 564,520.69 583,093.51 397,225.57

煤炭采购 456,450.03 511,876.36 550,987.94

天然气采购 207,713.80 207,819.33 143,415.95

煤炭和天然气采购支出

小计
664,163.83 719,695.69 694,403.89

支付给职工及为职工支

付的现金
83,462.86 79,511.52 71,064.21

7-4-9-5

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度

支付的各项税费 106,254.87 86,775.30 93,077.57

经营活动现金流出 1,107,869.55 1,171,213.70 1,150,739.64

货币资金期末余额/经营

活动现金流出
50.96% 49.79% 34.52%

2022 年至 2024 年，发行人货币资金期末余额占当期经营活动现金流出的比

例分别为 34.52%、49.79%、50.96%，其中 2023 年末该比例较 2022 年末上升的

主要原因系 2023 年度销售回款较高导致当年经营现金流量净流入增加较多；此

外，发行人于 2023 年新增了东桥热电、木兰抽蓄、花山抽蓄和东田抽蓄共 4 个

控股项目公司，收到的少数股东投资款以及发行人额外储备的项目资金使得

2023 年末货币资金余额进一步增长；2024 年货币资金期末余额与 2023 年相比较

为稳定。

报告期各期末，发行人货币资金余额较高且以活期存款为主，主要系发行人

主营业务为电力、热力的生产和供应，最近三年的营业收入分别为 143.18 亿元、

146.95 亿元和 145.63 亿元，资产总额分别为 485.31 亿元、506.90 亿元和 518.73

亿元，业务规模较大，日常经营对流动资金需求高。发行人控股的燃煤发电、天

然气发电企业所涉及的煤炭、天然气等大宗原材料采购及发行人员工薪酬、税费

支付等对流动资金需求量大。发行人货币资金余额与经营需求匹配。

（2）发行人项目投资建设需要较高的资金储备

除日常经营流动资金需求外，发行人作为承担所在地区能源保供任务的重点

国有控股企业，在建和拟投资项目较多，建设投资规模大，需要较高规模的货币

资金余额用于项目支出。截至 2024 年 12 月 31 日，发行人拟建及在建的主要投

资项目情况如下：

单位：万元

序号 项目名称
项目所处

阶段

项目投资总额
注

发行人投资方式及金额

投资金额
其中：资本

金金额
注

其中：仍需投入

的资本金金额

1
福建华安抽水蓄能电站项

目
已开工 911,862.00 839,081.04 109,171.44 79,171.44

2
福建省仙游木兰抽水蓄能

电站项目
已开工 838,260.00 771,367.22 100,339.18 70,338.98

3 福建省南安抽水蓄能电站 前期准备 781,954.00 719,541.68 93,618.48 81,618.48

7-4-9-6

序号 项目名称
项目所处

阶段

项目投资总额
注

发行人投资方式及金额

投资金额
其中：资本

金金额
注

其中：仍需投入

的资本金金额

项目

4

泉惠石化工业区 2×

660MW 超超临界热电联产

项目

已开工 698,573.00 597,101.25 105,613.45

99,219.86

5
泉惠石化工业区热电联产

二期工程项目
前期准备 544,575.00 465,527.37 82,274.07

6
长乐外海 J区海上风电场项

目
前期准备 639,518.16 601,265.15 153,012.04 146,612.04

合计 4,414,742.16 3,993,883.71 644,028.66 476,960.80

注：项目投资总额，即该项目建设期（开工至投产前）所需的投资金额。项目资本金=

（项目投资总额-铺底流动资金）*资本金比例。

由上表可见，截至 2024 年末发行人已获取核准并在（拟）建的项目共 6 个，

包括 3 个抽蓄项目、2 个热电联产项目以及 1 个风电项目，项目投资总额合计

441.47 亿元；其中，福建华安抽水蓄能电站项目、福建省仙游木兰抽水蓄能电站

项目和泉惠石化工业园区 2X660MW 超超临界热电联产项目均已开工，泉惠石化

工业区热电联产二期工程项目、福建省南安抽水蓄能电站项目和长乐外海 J 区海

上风电场项目拟于 2026 年开工。

根据发改委下发的核准文件，项目公司需设置一定比例的资本金，其中抽蓄

项目资本金比例为 20%、热电联产项目和风电项目的资本金比例为 30%；其余

资金可通过自有资金、贷款等方式筹措。此外，根据《流动资金贷款管理办法》，

流动资金贷款不得用于股权投资，因此发行人需以自有资金出资项目资本金。除

资本金以外的投资金额，发行人以自有资金、借款等投入。

截至 2024 年末，发行人上述 6 个项目需投入的资本金金额合计 64.40 亿元，

其中已投入资本金合计 16.71 亿元，仍需投入资本金合计 47.70 亿元，自有资金

需求较高，发行人储备较高金额的货币资金具备合理性。

（3）发行人将流动资金主要存放于集团财务公司具备合理性

报告期各期末，发行人将流动资金主要存放于集团财务公司，集团财务公司

存款以活期存款中的协定存款为主，主要系集团财务公司相较于商业银行在存款

利率和结算便利等方面具备一定优势。报告期内，集团财务公司的存款利率情况

7-4-9-7

如下：

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度

发行人在集团财务公司加权平均存款利率
注

 1.21% 1.22% 1.22%

以中国人民银行同期同档次基准利率计算的

加权平均利率
1.19% 1.16% 1.16%

注：发行人在集团财务公司加权平均存款利率=年利息收入÷月末存款余额加权平均数。

报告期内，公司在集团财务公司的存款利率在参考中国人民银行基准利率定

价的基础上略有上浮，存款利率合理。

综上所述，公司报告期内货币资金余额较高，主要系发行人日常经营对流动

资金需求高，且发行人项目投资建设需要较高的资金储备，发行人出于存款利率

优势和结算便利的考虑将流动资金主要存放于集团财务公司，与发行人业务需求

相匹配。

（二）报告期各期末有息负债规模、在集团财务公司的贷款余额、期限、

利率情况、与业务需求的匹配性

1、报告期各期末有息负债规模、在集团财务公司的贷款余额、期限、利率

情况

（1）报告期各期末，发行人报告期各期末有息负债（主要为长期借款）规

模及在集团财务公司的贷款余额情况如下：

单位：万元

项目
2024 年 12 月 31

日

2023 年 12 月 31

日

2022 年 12 月 31

日

长期借款（含一年内到期） 1,620,593.53 1,614,921.61 1,554,686.02

短期借款 71,053.97 161,053.37 217,411.45

长期应付款 67,803.82 74,757.72 75,602.70

应付债券 - - 120,954.33

一年内到期的其他非流动负债 9,197.69 133,761.09 5,467.30

有息负债合计 1,768,649.01 1,984,493.79 1,974,121.80

其中：集团财务公司贷款 339,810.88 353,896.52 387,770.75

集团财务公司贷款占有息负债比例 19.21% 17.83% 19.64%

由上表可见，报告期各期末，公司有息负债规模分别为 197.41 亿元、198.45

7-4-9-8

亿元和 176.86 亿元，其中长期借款金额分别为 155.47 亿元、161.49 亿元和 162.06

亿元，占有息负债的比重分别为 78.75%、81.38%和 91.63%。

报告期各期末，发行人在集团财务公司的贷款余额（亦以长期借款为主）占

公司有息负债的比重分别为 19.64%、17.83%和 19.21%，占比较低。

（2）发行人在集团财务公司的长期贷款占其在集团财务公司的总贷款余额

比重分别为 97.42%、100%、89.41%，具体情况如下：

单位：万元

项目 期末余额 贷款期限
平均年化

借款利率

2024

年

集团财务公司贷款余额 339,810.88

报告期内，发行人在集

团财务公司的贷款以

长期借款为主。长期借

款占集团财务公司贷

款期末余额的比重分

别为 97.42%、100%和

89.41%。

3.17% 其中：长期借款 303,810.88

长期借款占集团财务公司

贷款余额比重
89.41%

2023

年

集团财务公司贷款余额 353,896.52

3.63% 其中：长期借款 353,896.52

长期借款占集团财务公司

贷款余额比重
100%

2022

年

集团财务公司贷款余额 387,770.75

4.10% 其中：长期借款 377,770.75

长期借款占集团财务公司

贷款余额比重
97.42%

报告期内，发行人有息负债金额较高并以长期借款为主（含在集团财务公司

的贷款），主要系公司投资项目的规模较大且建设周期较长，项目投产后产生收

入并逐步偿还长期借款需要一定时间，长期借款主要用于项目建设。

（3）报告期各期末，发行人举借长期借款的主要投资建设项目的总贷款金

额及在财务公司的贷款情况如下：

①2024 年末

序

号

借款

方
用途

项目总贷

款金额

（亿元）

其中：在集团财务公司贷款 其他银行

同期贷款

利率区间

金额

（亿元）
起始日 到期日 利率

1
福能

海峡

长乐外海 C 区

项目贷
68.10 12.90 2021-3-22 2039-3-22 2.95% 3.30%

2 鸿山 热电厂基建项 23.67 - - - - -

7-4-9-9

序

号

借款

方
用途

项目总贷

款金额

（亿元）

其中：在集团财务公司贷款 其他银行

同期贷款

利率区间

金额

（亿元）
起始日 到期日 利率

热电 目等

3
三川

风电

莆田石城海上

风电场项目贷
14.79 8.41 2019-12-13 2034-12-25 2.65%

2.55%-3.5

0%

4
福能

贵电

2×660MW 超

临界燃煤火力

发电机组项目

12.64 3.17 2021-1-26 2031-1-26 2.65% 2.90%

5
木兰

抽蓄
木兰抽蓄项目 8.50 - - - - -

6
龙安

热电

福鼎热电厂项

目
6.09 - - - - -

7
花山

抽蓄
花山抽蓄项目 5.27 - - - - -

8
晋南

热电

晋南热电联产

项目贷
5.27 4.67 2018-1-31 2033-1-31 3.15% 2.95%

合计 144.33 29.15 - - - -

②2023 年末

序

号
借款方 用途

项目总贷

款金额

（亿元）

其中：在集团财务公司贷款 其他银行

同期贷款

利率区间

金额

（亿元）
起始日 到期日 利率

1
福能海

峡

长乐外海 C

区项目贷
65.00 12.00 2021-3-22 2039-3-22 3.20% 3.30%

2
鸿山热

电

热电厂基建

项目等
24.60 0.00 - - - -

3
三川风

电

莆田石城海

上风电场项

目贷

25.49 9.05 2019-12-13 2034-12-25 3.50%
3.50%-3.6

0%

4
福能贵

电

2×660MW

超临界燃煤

火力发电机

组项目贷

13.88 3.62 2021-1-26 2031-1-26 3.43%
3.35%-3.4

3%

5
晋南热

电

晋南热电联

产项目贷
5.97 5.20 2018-1-31 2033-1-31 4.06% 3.30%

6
龙安热

电

福鼎热电厂

项目
5.35 0.00 - - - -

7
福能新

能源

东峤风电场

项目等
1.89 0.31 2016-6-13 2031-6-12 3.60%

3.60%-4.3

0%

合计 142.18 30.18 - - - -

③2022 年末

7-4-9-10

序

号
借款方 用途

项目总贷

款金额

（亿元）

其中：在集团财务公司贷款 其他银行

同期贷款

利率区间

金额

（亿元）
起始日 到期日 利率

1
海峡发

电

长乐外海C区

项目贷
60.05 12.00 2021-3-22 2039-3-22 3.90%

3.75%-3.9

0%

2
三川风

电

莆田石城海上

风电场项目贷
16.94 9.25 2019-12-13 2034-12-25 3.60%

3.60%-3.9

0%

3
福能贵

电

2×660MW超

临界燃煤火力

发电机组项目

贷

15.44 4.03 2021-1-26 2031-1-26 3.75% 3.75%

4
鸿山热

电

热电厂基建项

目等
13.82 0.00 - - - -

5
晋南热

电

晋南热电联产

项目贷
6.56 5.69 2018-1-31 2033-1-31 4.41%

3.95%-4.4

6%

6
龙安热

电

福鼎热电厂项

目
4.66 0.00 - - - -

7
福能新

能源

东峤风电场项

目等
2.70 0.45 2016-6-13 2031-6-12 3.60%

3.60%-4.3

0%

合计 120.17 31.42 - - - -

注：上述列示项目主要为发行人报告期各期末已投产、正逐步偿还贷款的项目，而前文

“截至 2024 年 12 月 31 日，发行人拟建及在建的主要投资项目情况”均为尚未投产项目，

因此存在差异。

由上表可见，报告期内发行人长期借款（含向集团财务公司借款）主要系控

股子公司投资建设海上风电、热电联产和抽水蓄能等项目的借款，与业务需求匹

配，该等借款以银行贷款为主，集团财务公司借款占比较低，且集团财务公司贷

款利率整体略低于银行贷款利率。

报告期各期末，上述项目合计借款余额分别为 120.17 亿元、142.18 亿元和

144.33 亿元，占发行人各期末长期借款余额的比例分别为 77.30%、88.04%和

89.06%；上述项目在集团财务公司合计贷款余额分别为 31.42 亿元、30.18 亿元

和 29.15 亿元，占发行人各期末在集团财务公司贷款余额的比例分别为 81.03%、

85.28%和 85.78%。上述项目系发行人长期借款以及集团财务公司贷款的主要投

资建设项目。

2、发行人项目投资长期资金需求高，有息负债规模、在集团财务公司的贷

款情况与业务需求相匹配

公司所处电力行业属于固定资产高投入的行业，单个项目投资额通常达数十

7-4-9-11

亿元，存在长期资金需求量大的特点。发行人作为承担所在地区能源保供任务的

重点国有控股企业，在建和拟投资项目较多，建设投资规模大，需要较大的有息

负债规模以支撑项目投资建设。报告期各期末，发行人举借长期借款的主要投资

建设项目及其对应的项目总贷款金额和集团财务公司长期借款情况详见本回复

“（二）报告期各期末有息负债规模、在集团财务公司的贷款余额、期限、利率

情况、与业务需求的匹配性”之“1、报告期各期末有息负债规模、在集团财务

公司的贷款余额、期限、利率情况”。

此外，发行人项目贷款主要向商业银行、政策性银行以及集团财务公司借入，

且主要为银团贷款。发行人基于降低融资成本和融资风险的考虑，并履行询价程

序，部分长期资金需求通过集团财务公司贷款进行筹措，金额整体占比较低且贷

款利率与银团贷款利率不存在重大差异。发行人在集团财务公司的贷款余额主要

为公司电力项目建设长期贷款，贷款资金用于发行人的电力项目建设投资，如发

行人控股在运的长乐外海 C 区海上风电、莆田石城海上风电等项目贷款，符合

发行人电力项目投资额高、建设周期长、投产后逐步偿还贷款的特点。

综上所述，公司报告期内有息负债规模较大，且以长期借款为主，主要系公

司投资项目的规模较大且建设周期较长；公司向集团财务公司借款主要为项目长

期借款，占有息负债比例较低，且贷款利率与其他银行贷款利率不存在重大差异。

公司借款情况与公司业务需求相匹配。

（三）公司在集团财务公司保有大额存款的同时进行大规模借款的原因及

合理性

1、公司营运资金需求较高

报告期内，公司主要业务为电力、热力生产和供应，业务规模较大，日常经

营所涉及的大宗原材料采购及员工薪酬等支出对流动资金需求量大，且公司拟投

资项目较多，需储存一定规模的货币资金余额用于项目投资建设。公司出于存款

利率优势和结算便利的考虑将流动资金主要存放于集团财务公司，有利于提高资

金使用效率，具备合理性。

7-4-9-12

2、公司项目建设长期资金需求较高

报告期内，公司所处电力行业属于固定资产高投入的行业，存在长期资金需

求量大的特点。公司主要依靠自有资金积累、负债融资和股权融资筹措发展资金

用于长期固定资产投入，因此公司需储备较高的资金用于项目投资，大额有息负

债以长期借款为主。基于降低融资成本和融资风险的考虑，并履行询价程序，报

告期内公司部分长期资金需求通过向集团财务公司借款进行筹措，具备合理性。

此外，发行人长期借款余额高的控股子公司主要为项目正在建设中的企业，

以及前期固定资产投资额高、投产年限较短、尚在逐步偿还前期项目贷款的企业。

由于上述各家控股子公司少数股东存在差异，存贷款具有独立性，也一定程度使

得发行人合并报表层面保有大额存款的同时存在较多借款。

3、在货币资金余额较高的同时有息负债规模较大符合行业特点

电力行业国有控股上市公司需要备有大额的流动资金用于日常运营以及项

目建设，同时借入较高的贷款以支持项目建设，发行人货币资金余额较高且有息

负债规模较大符合行业特点。

以同行业可比上市公司申能股份（600642.SH）为例，报告期各期末，申能

股份货币资金余额分别为 108.54 亿元、118.29 亿元和 139.56 亿元，有息负债余

额分别为 303.65 亿元、360.57 亿元和 352.44 亿元，与发行人货币资金余额较高

且有息负债规模较大的情况一致。同时，申能股份等同行业可比上市公司亦存在

与其集团财务公司同时开展存贷款业务的情况，申能股份各期末在其集团财务公

司的存款余额分别为 90.85 亿元、94.32 亿元、109.31 亿元，在其集团财务公司

的借款余额分别为 113.89 亿元、103.58 亿元、116.08 亿元。

综上所述，公司在集团财务公司保有大额存款的同时进行大规模借款的原因

具备合理性，且符合行业特点。

（四）公司与集团财务公司间的交易未损害发行人利益

1、发行人存款与业务需求匹配，利率合理

报告期各期末，发行人货币资金余额较高，主要系发行人日常经营流动资金

7-4-9-13

需求量大，且在建和拟投资项目较多，建设投资规模大，需储存较高规模的资金

用于项目投资建设。发行人将流动资金主要存放于集团财务公司，主要系集团财

务公司相较于商业银行在存款利率和结算便利等方面具备一定优势，存款情况与

业务需求匹配。报告期内，公司在集团财务公司的存款利率在参考中国人民银行

基准利率定价的基础上略有上浮，存款利率合理，不存在损害发行人利益的情况。

2、发行人贷款与业务需求匹配，利率合理

报告期各期末，发行人有息负债规模较大，主要系公司所处电力行业属于固

定资产高投入的行业，存在长期资金需求量大的特点。发行人作为承担所在地区

能源保供任务的重点国有控股企业，在建和拟投资项目较多，建设投资规模大，

需要较高的有息负债规模以支撑项目投资建设。报告期各期末有息负债中财务公

司借款占比在 20%以内，发行人在集团财务公司的贷款主要为公司电力项目建设

长期贷款，项目贷款主要为其他银行贷款，财务公司贷款占项目总贷款比例较低

且贷款利率基于市场化定价，整体利率略低于其他银行贷款，不存在损害发行人

利益的情况。

综上所述，报告期各期末，发行人货币资金余额、有息负债规模、在集团财

务公司的存贷款余额、期限情况均与业务需求相匹配，符合行业特点，相关存贷

款利率合理，未损害发行人利益。

二、中介机构核查情况

（一）核查程序

1、取得并查阅发行人审计报告，核查发行人报告期各期末货币资金余额及

有息负债规模情况；

2、取得并查阅发行人在集团财务公司开立账户的银行函证资料、发行人审

计报告、存贷款余额明细、会计师就发行人涉及财务公司存贷款业务的专项说明，

核查发行人在集团财务公司的存贷款余额、期限、利率等情况；

3、结合报告期内公司原材料采购情况、经营性现金流情况、主要投资建设

项目情况，分析公司货币资金余额以及在集团财务公司的存款情况与发行人业务

模式的匹配性；

7-4-9-14

4、结合报告期内公司现金流情况、举借长期借款的主要投资建设项目的总

贷款及在财务公司的贷款情况，分析公司有息负债规模以及在集团财务公司的贷

款情况与发行人业务模式的匹配性；

5、取得发行人有关说明，并结合同行业上市公司情况，分析公司在集团财

务公司保有大额存款的同时进行大规模借款的原因及合理性。

（二）核查意见

经核查，保荐机构及申报会计师认为：

报告期内，发行人业务规模较大，同时储备较多投资建设项目，日常运营和

项目建设支出较大，需备有大额流动资金存款；电力行业项目建设周期长、固定

资产投入金额较大，需要较高的长期借款。发行人在集团财务公司保有大额存款

的同时进行大规模借款的原因具备合理性，且符合行业特点，相关存贷款利率合

理，未损害发行人利益。

7-4-9-15

（本页无正文，为福建福能股份有限公司《关于福建福能股份有限公司向不

特定对象发行可转换公司债券审核中心意见落实函的回复》之签章页）

福建福能股份有限公司

年  月  日

7-4-9-16

发行人法定代表人、董事长声明

本人已认真阅读《关于福建福能股份有限公司向不特定对象发行可转换公司

债券审核中心意见落实函的回复》的全部内容，确认回复的内容真实、准确、完

整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述文件的真实性、准确

性、完整性、及时性承担相应的法律责任。

发行人法定代表人、董事长：

 桂思玉

福建福能股份有限公司

年  月  日

7-4-9-17

（本页无正文，为兴业证券股份有限公司《关于福建福能股份有限公司向不

特定对象发行可转换公司债券审核中心意见落实函的回复》之签章页）

保荐代表人：

 戴劲  黄实彪

兴业证券股份有限公司

年  月  日

7-4-9-18

保荐机构法定代表人、董事长声明

本人已认真阅读《关于福建福能股份有限公司向不特定对象发行可转换公司

债券审核中心意见落实函的回复》的全部内容，了解报告涉及问题的核查过程、

本公司的内核和风险控制流程，确认本公司按照勤勉尽责原则履行核查程序，审

核问询函回复报告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述文件的

真实性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。

保荐机构法定代表人、董事长：

 苏军良

兴业证券股份有限公司

年  月  日

	一、请发行人结合报告期各期末货币资金余额、有息负债规模、在集团财务公司的存贷款余额、期限、利率情况、与业务需求的匹配性等，进一步说明公司在集团财务公司保有大额存款的同时进行大规模借款的原因及合理性、是否损害发行人利益。
	（一）报告期各期末货币资金余额、在集团财务公司的存款余额、期限、利率情况、与业务需求的匹配性
	1、发行人报告期各期末货币资金余额及在集团财务公司的存款余额
	2、发行人在集团财务公司存款的期限、利率情况
	3、发行人流动资金需求高，货币资金余额及在集团财务公司的存款情况与业务需求相匹配
	（1）发行人日常经营对流动资金需求高
	（2）发行人项目投资建设需要较高的资金储备
	（3）发行人将流动资金主要存放于集团财务公司具备合理性

	（二）报告期各期末有息负债规模、在集团财务公司的贷款余额、期限、利率情况、与业务需求的匹配性
	1、报告期各期末有息负债规模、在集团财务公司的贷款余额、期限、利率情况
	①2024年末
	②2023年末
	③2022年末

	2、发行人项目投资长期资金需求高，有息负债规模、在集团财务公司的贷款情况与业务需求相匹配

	（三）公司在集团财务公司保有大额存款的同时进行大规模借款的原因及合理性
	1、公司营运资金需求较高
	2、公司项目建设长期资金需求较高
	3、在货币资金余额较高的同时有息负债规模较大符合行业特点

	（四）公司与集团财务公司间的交易未损害发行人利益
	1、发行人存款与业务需求匹配，利率合理
	2、发行人贷款与业务需求匹配，利率合理

	二、中介机构核查情况
	（一）核查程序
	（二）核查意见